
 

 

AZIENDA TERRRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

BANDO DI GARA - APPALTO LAVORI 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Viterbo (ATER di Viterbo), C.F. 

80000910564, via Igino Garbini 78/a – 01100 Viterbo, Italia. Tel. 0761.2931, fax 0761.227303, PEC 

aterviterbo@pec.it; profilo committente: http://www.atervt.it. 

La Stazione Appaltante agisce per conto del Comune di Capranica, in virtù di Convenzione sottoscritta tra 

le parti in data 14.10.2013 ed integrata con Appendice del 30.04.2015. L’opera verrà realizzata su suolo 

appartenente al Comune di Capranica. 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Descrizione: realizzazione del Centro Civico – Auditorium di Capranica, in loc. Valle Santi, Capranica, 

provincia di Viterbo. 

Tipo di appalto: esecuzione lavori. Codice NUTS ITI41 Viterbo; CPV 45200000; Lotti: no. 

Importo a base di gara, al netto IVA: € 945.072,65 (di cui € 71.151,60 per oneri di sicurezza. Categoria 

prevalente OG 1, classifica III; Categorie scorporabili OG 11, classifica I e OS 6, classifica I.  

Durata dell’appalto: 514 giorni. 

INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

Condizioni di partecipazione: come da Disciplinare di gara, artt. 3, 4, 13; artt. 45 e 80 D.Lgs. n. 50/2016. 

garanzie: art. 93 D.Lgs. n. 50/2016; art. 11 Disciplinare di gara; 

finanziamento: Fondi Regionali (Deliberazione G.R. Lazio n. 1831/99) e Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti (D.Lgs. n. 133 del 12.09.2014, Cantieri in Comune). 

Modalità di pagamento: stati di avanzamento, art. 4.14 Capitolato speciale di appalto. 

PROCEDURA 

Tipo di procedura: aperta. 

Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo (criteri all’art. 18 Disciplinare di gara). Appalto a corpo e a misura. 

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

CIG: 6426474E19; CUP:  F89C0200010002; Determinazione a contrarre del D.G. n. 291 del 16-12-2016. 

Presentazione offerte: art. 14 Disciplinare di gara. 

R.U.P.: geom. Luciano Cardoni, mail luciano.cardoni@atervt.it 

Gli atti di gara sono disponibili presso l’indirizzo internet http://www.atervt.it/bandi 

Sopralluogo, presa visione della documentazione di gara, ritiro lista lavorazioni e forniture:  art. 5 del 

Disciplinare di gara. 

Termine presentazione offerte: 13.02.2017 ore 12,00. Periodo di validità delle offerte: 180 giorni. Apertura 

delle offerte: 21.02.2017, ore 10,30, presso ATER di Viterbo, via I. Garbini n. 78/a, Viterbo, piano 1°, sala 

riunioni. Seduta pubblica. 

ALTRE INFORMAZIONI 

Chiarimenti, informazioni e/o rettifiche relative agli atti di gara saranno pubblicate sul sito www.atervt.it . 

mailto:aterviterbo@pec.it
http://www.atervt.it/


La Stazione Appaltante si riserva in ogni caso, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione o alla stipula del contratto, anche in caso di mancata erogazione dei finanziamenti. In tali 

casi all’impresa aggiudicataria, laddove non sia intervenuta la consegna dei lavori, non spetterà alcun 

compenso o indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali sostenute.  

Per quanto non esplicitato nel Bando si rinvia al Disciplinare di Gara, al Capitolato Speciale di Appalto e 

relativi allegati. 

PROCEDURE DI RICORSO 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Lazio -Roma.   

Presentazione ricorsi: art. 204 D.Lgs. n. 50/2016; art. 120, co. 2 bis e 5 D.Lgs. n. 104/2010. 

Viterbo,  22 dicembre 2016                                                      Il Direttore Generale  

                                                                                              Avv.to Fabrizio Urbani 


